Andr: tanine.Ibde M

Cesar ug

Vera Lúcia Bernardes

CÂMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANÁ

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

INDICAÇÃO DE N° 193, de 12/08/2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL.

Os Vereadores que esta subscrevem, requerem que após a tramitação
regimental, seja encaminhada ao Prefeito Municipal indicação para que
sejam tomadas as providências para a aquisição de medicamentos, inclusive
em regime emergencial, a fim de que seja assegurado o tratamento de saúde
adequado a todos os ibaitienses que necessitam de medicamento fornecido
pelo Município.

.Justificativa:

A presente indicação faz-se importante uma vez que os Vereadores
tem recebido muitas reclamações por falta de fornecimento de medicamentos
à cidadãos que dependem deste guarnecimento pelo Município.

A falta de fornecimento de medicamentos coloca em risco a saúde das
pessoas, seja por impossibilitar o início ou interromper a continuidade do
tratamento médico, deixando o cidadão que depende do guarnecimento do
Município em situação difícil , sem alternativa.

Assim, vimos através do presente recomendar que sejam tomadas as
devidas providências para a regularidade de abastecimento de
medicamentos tanto junto da Fundação Hospitalar quanto dos Postos de
Saúde e Assistência Social, sob pena de responsabilidade civil, criminal e
administrativa.

Posto isto esta razão apresentamos a presente indicação, e esperamos
poder contar com o apoio dos nobres Edis, na aprovação desta indicação.

Sala das Sessões da Cpiara Municipal de lbaiti, aos 12 dias de agosto
de 2019.

Vera Lúcia Siqueira dos Santos
Vereadores Proponentes

AMOVADO POR UNANIMIDADE

EM b, log

	00000001